
 

SERVIZIO PROPONENTE: U.O. Formazione Continua
Allegati:

1. richiesta attivazione nota prot.  4053603 del  05/10/2012   
(all.1)                                               
2. programma corso  (all.2)___  _____________________________
3.  ______________________________________________________
4.                                                          
5. _______________________________________________________
6. _______________________________________________________

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Marinella Ruggeri

                  DELIBERAZIONE  n° 939 del 18/10/2012

OGGETTO:  Progetto  Formativo “la  Prevenzione  delle  Malattie 
Infettive Nei Bacini e Negli Impianti Natatori. Controlli delle 
Acque  di  Balneazione,  Termali,  delle  Piscine,  delle  Strutture 
Ricettive e Ospedaliere”.
Autorizzazione avvio 

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: U.O. Formazione Continua

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Marinella Ruggeri

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO 
- che nell'ambito dell'elaborazione del Piano della formazione per l'anno 

2012, i Direttori delle Macrostrutture aziendali sono stati invitati a 
rilevare, nell'ambito della struttura di appartenenza, il fabbisogno 
formativo  e  ad  individuare  i  progetti  formativi  da  inserire  nella 
programmazione in parola;

- che nell'ambito di tale programmazione, il Direttore del Dipartimento 
Territoriale  di  Prevenzione  ha  inserito  il  progetto  formativo  dal 
titolo “la Prevenzione delle Malattie Infettive Nei Bacini e Negli 
Impianti Natatori. Controlli delle Acque di Balneazione, Termali, delle 
Piscine,  delle  Strutture  Ricettive  e  Ospedaliere”  proposto  dal 
Direttore del Servizio di Igiene Pubblica;

- che il Direttore  del Servizio di Igiene Pubblica  con nota prot. n. 
4053603  del  05/10/2012,  che  si  allega  alla  presente  sotto  1), ha 
richiesto l'attivazione dell'evento di cui trattasi da svolgersi in due 
edizioni  calendarizzate  rispettivamente  nelle  date  18/19/20  ottobre 
2012 presso il parco acquatico del Comune di Baradili e  03/04/15 
dicembre 2012 presso il Centro Termale di Fordongianus e le aule della 
formazione del P.O. San Martino di Oristano;

PRESO ATTO
− che  si  rende  opportuno  autorizzare  la  realizzazione  dell'evento 

nelle date individuate;

RILEVATO 
− che  l’evento formativo ha come obiettivi finali l’acquisizione di 

una metodologia di analisi e valutazione degli elementi critici, 
compositivi e funzionali degli ambienti, delle aree, degli spazi, 
dei  componenti impiantistici,  costituenti  una  struttura  ad  uso 



collettivo,  in  cui  vi  sia  utilizzo  delle  acque,  per  fini  sportivi, 
ricreativi,  terapeutici,  idroterapici,  curativi  e/o  riabilitativi, 
valutati in termini di prevenzione dei rischi fisici, chimici e biologici 
a cui possono essere esposti gli utenti finali

− che  le  metodologie  previste  propongono  i  moduli  didattico-formativi 
esposti  mediante  presentazioni  tecnico-illustrative  per  i  diversi 
tematismi  trattati,  con  riferimento  all’utilizzo  delle  acque  nelle 
strutture  balneari,  negli  impianti  natatori,  negli  impianti  termali, 
negli strutture ricettive e/o Ospedaliere;

RILEVATO altresì
− che l'evento di cui trattasi prevede un'attività didattica di n. 23 ore, 

come si evidenzia nel programma allegato sotto 2) con aule per singola 
edizione di un numero massimo di 33 partecipanti;

− che l’evento formativo è rivolto ai dirigenti medici del Servizio di 
Igiene Pubblica e ai Collaboratori Professionali Sanitari: infermieri, 
tecnici della prevenzione, assistenti sanitari, tecnici di laboratorio 
biomedico dell'Arpas, chimici e biologi;

− che per lo stesso evento è prevista, per singola edizione, una riserva di 
posti anche per gli esterni, 20 riservati al personale ASL e 13 riservati 
agli esterni, con una quota di partecipazione di € 150,00;

− che l'attività di docenza verrà svolta da docenti esterni, esperti nel 
settore, con i compensi stabiliti nelle linee guida per l'erogazione 
degli eventi e dei programmi di formazione continua nell'ambito del SSR 
di cui alla D.G.R. n.32/79 del 24 luglio 2012;

CONSIDERATO
− che la 1^ edizione si terrà  in data 18,19,20 ottobre 2012 presso il 

Comune di Baradili che per la circostanza ha messo a disposizione il 
parco acquatico comunale indispensabile per la valutazione dei componenti 
impiantistici di analisi e controllo delle acque di piscina con strumenti 
di analisi e rilevamento professionale;

− che la 2^ edizione si terrà in data 3 e 4 dicembre 2012 presso il Centro 
Termale  di  Fordongianus  e  15  dicembre  2012  presso  le  aule  della 
formazione P.O. San Martino dell’ASL di Oristano;

− che verranno coinvolte per le due edizioni, strutture alberghiere ubicate 
nelle vicinanze degli impianti sopra citati, sia per la parte relativa al 
soggiorno  dei  docenti  che  per  la  parte  relativa  al  catering  dei 
partecipanti;

DATO ATTO
− che la spesa presunta per singola edizione ammonta a circa € 5.730,65, 

iva  inclusa  e  ricomprende  le  spese  relative  alle  seguenti  attività: 
compenso  docenti, spese viaggio, soggiorno e vitto  docenti, pasti 
discenti e materiale di cancelleria;

DATO  ATTO  altresì,  che  il  progetto  in  argomento  è  coordinato  sul  piano 
scientifico dall’Ing. Sonia Greco, esperta nell'argomento oggetto del corso, e 
sul piano gestionale e organizzativo dall'U.O. Formazione Continua che ha già 
provveduto all'accreditamento dello stesso al Sistema Informatico Regionale 
SARECM, per il quale sono stati assegnati 25 crediti ECM;

Per i motivi esposti in premessa;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA
1. di autorizzare la realizzazione del progetto formativo dal titolo “ 

la prevenzione delle Malattie infettive nei bacini e negli impianti 
natatori.  Controlli  delle  acque  di  balneazione  ,  termali,  delle 
piscine, delle strutture ricettive ed ospedaliere” della durata di 
n. 23 ore di attività formativa, da realizzarsi in n. 2 edizioni che 
si  svolgeranno: la  1^  presso  l’aula  consiliare  del  Comune  di 
Baradili in data 18/19/20 ottobre 2012 e la  2^  presso il Centro 
Termale di Fordongianus in data 3 e 4 dicembre 2012 e presso le aule 
della formazione dell’ospedale S.M. di Oristano il 15 dicembre 2012;

2. di autorizzare altresì, per i motivi esposti in premessa, l'U.O. 
Formazione Continua all'organizzazione di tutte le fasi necessarie 
per la realizzazione del progetto formativo in argomento, prevedendo 
che la stessa attivi tutti i contatti necessari per la gestione 
dello stesso;

3. di dare atto che tutte le spese relative alla realizzazione del 
progetto  di  cui  trattasi  (docenza  -  vitto,  soggiorno  docenza, 
catering)  quantificate  presuntivamente  per  le  due  edizioni  in 
complessivi  €  11.461,30  saranno  imputate  al  codice  di  conto 
economico  n.  0506030205  “spese  per  corsi  di  formazione  e 
aggiornamento professionale” e andranno a gravare parte sul budget 
della  formazione  specifica  del  Dipartimento  territoriale  di 
prevenzione per l'anno 2012, progetto “– 2012 – DIP PREVENZI – 07 - 
QUOTA  FORMAZIONE  SPECIFICA  DIPARTIMENTO  TERRITORIALE  DI 
PREVENZIONE”,  parte  sul  budget  del  Servizio  delle  professioni 
sanitarie, progetto “2012 – PROF. SANITAR – 019 QUOTA FORMAZIONE 
SPECIFICA SERVIZIO DELLE PROFESSIONI SANITARIE  - ANNO 2012” e parte 
sul  progetto  “PROV.CORSI  RES.  :  2011  –  PROVENTI  PART.CORSI 
RESIDENZIALI” sul quale saranno incassati tutti i contributi versati 
dai partecipanti esterni ;

4. di stabilire che le spese relative al corso verranno autorizzate, 
determinate  e  liquidate  con  successivi  provvedimenti  del 
Responsabile dell'U.O. Formazione Continua; 

5. di trasmettere il presente atto all'U.O. Formazione Continua  per 
l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Orlando Scintu

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica 
che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di 
questa Azienda dal 26/10/2012 al 09/11/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 939 del 18/10/2012
	DELIBERA

